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ILMOITUS

Keräämme vanhempien kokemuksia
hahmottamisen vaikeuksista

Onko lapsellasi todettu hahmottamisen 
vaikeuksia? Oletko kokenut väsymistä ja 
toivottomuutta tilanteen muuttumattomuu-
den ja tuen puutteen takia? 

Teemme Niilo Mäki Instituutissa verkkotietopal-
velua (hahku.fi) hahmottamisen vaikeuksista ja 
niiden vaikutuksesta yksilön arkeen ja elämänlaa-
tuun. Toivoisimme saavamme vanhempia kerto-
maan kokemuksiaan siitä, millaisia haasteita arki 
hahmottamisvaikeuksisen lapsen kanssa sisältää. 
Mikäli haluat osallistua videoitavaan haastatteluun, 
lähetä sähköpostia osoitteeseen  
mika.minkkinen@nmi.fi.

Videointi toteutetaan Sinulle sopivassa paikassa ja 
sopivana ajankohtana. Mikäli et halua, että videolla 
näkyy koko nimesi, voimme jättää sukunimesi pois. 
Tarvittaessa voimme toteuttaa videoinnin siten, 
että Sinua ei voida tunnistaa. Puheenvuorot tule-
vat osaksi HAHKUn tietopalvelua ja ”fyysisesti” 
videoklipit sijoitetaan HAHKUn Youtube-tilille. 
Näin ollen ne ovat katsottavissa myös suoraan 
Youtubesta.

Paljon kiitoksia avustasi!

Mika Minkkinen
Niilo Mäki Instituutti

Hahmotuksen kuntoutus –hankkeen projektitutkija
mika.minkkinen@nmi.fi
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Jokainen vauva on erilainen, jokainen lapsi oman-
laisensa. Oletamme tai toivomme, että aikuiseksi 
vartuttuaan heidän pitäisi tuntea itsensä, hyväksyä 
ja arvostaa itseään vahvuuksineen ja heikkouk-
sineen. Odotuksena on myös, että heistä kasvaa 
oman oppimisensa asiantuntijoita. Lähtökohtana 
tietenkin on se, että jokainen meistä on ainutlaa-
tuinen ja arvokas. 

Vanhemmilla ja läheisillä on ensiarvoisen tär-
keä merkitys lapsen kehityksen eri vaiheissa. Vau-
van yhteys äitiin alkaa jo raskauden aikana ja sen 
soisi jatkuvan turvallisena koko elämän.  Kaikilla 
vanhemmilla ei ole kuitenkaan yhtälaisia edelly-
tyksiä ja mahdollisuuksia olla vauvasta lapseksi 
kasvavan tukena. Vanhemmat itsekin tarvitsevat 
tukea tärkeään tehtäväänsä. 

Suomessa on kattava neuvola- ja perheneuvo-
laverkosto, joka seuraa vauvojen ja lasten kehitystä 
sekä perheiden jaksamista. Tavoitetaanko tällä 
järjestelmällä eniten tukea tarvitsevat? Antaak-
semme tulevalle sukupolvelle parhaat edellytykset 
kehittyä lapsille on luotava olosuhteet, joissa he 
voivat kasvaa ja kehittyä turvallisessa, hyväksyväs-
sä, kannustavassa ja heitä tukevassa ympäristössä. 
Hyvinvointiyhteiskunnan tehtävä on tulla avuksi 
ja tasoittaa eriarvoisuutta koko elämänkaaren mi-
tassa. Hallituksen kärkihankkeen perhekeskusten 
tavoitteena on yhden luukun palvelumallina lisätä 
palvelujen saatavuutta sekä lisätä niin lasten kuin 
vanhempien yhdenvertaisuutta. 

Varhaiset kommunikaatiotaidot 
ennustavat kehitystä
Suomessa on myös tehty uraauurtavaa tutkimusta 
oppimisvaikeuksien varhaiseksi tunnistamiseksi 
ja tukikeinojen kehittämiseksi ongelmien mini-
moimisessa.  Oppimisvaikeuksien periytyvyyttä 
on myös tutkittu ja tutkitaan parhaillaan Luki-
vauva-hankkeessa. Tuoreessa väitöskirjassaan PsM 
Sirpa Määttä tarkasteli esikielellisten kommu-
nikaatiotaitojen kehitystä ja kehityksen yhteyttä 
kielellisiin taitoihin kouluikään asti. Arviointi 
tehtiin neuvoloissa käyttämällä Esikko-seulonta-
lomaketta. Varhaisen kielen kommunikaatiotaidot 
ennustavat vahvasti myöhempää kehitystä. Lop-
putulemana oli, että varhainen seulonta neuvolois-
sa auttaa. Tulevien oppimisvaikeuksien todennä-
köisyys on ennakoitavissa jo vauvaiässä. 

Varhainen tunnistaminen ja puuttuminen ovat 
yksi tärkeimmistä onnellisen lapsuuden takaajista. 
Uusimpia tutkimustuloksia hyödyntäen pystytään 
ennakoimaan vauvan tulevaa kehitystä. On myös 
kehitetty toimenpiteitä kehityksen tukemiseksi 
ongelmien ilmaantuessa.  Varhaislapsuudella on 
suuri merkitys vauvan kehittymisessä lapseksi ja 
edelleen aikuiseksi. 

Varhaiskasvatus tasaa eriarvoisuutta
Varhaiskasvatuksella on todettu olevan suuri mer-
kitys eriarvoisuuksien tasaajana. Syksyllä käynnis-
tyvä uuden varhaiskasvatussuunnitelman toteut-
taminen sisältää monia arvokkaita periaatteita ja 

PÄÄKIRJOITUS

Tunne vauvasi – tunne 
lapsesi – tunne itsesi
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Pääkirjoitus

toimintatapoja. Opetushallituksen Varhaiskasva-
tussuunnitelman perusteet -julkaisussa todetaan: 
”Valtakunnallisen ohjauksen tarkoituksena on 
luoda yhdenvertaiset edellytykset varhaiskasva-
tukseen osallistuvien lasten kokonaisvaltaiselle 
kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle.”  Tärkeitä 
tavoitteita, joihin voi täydellä sydämellä yhtyä: 
lapsen edun ensisijaisuus, lapsen mielipiteiden 
huomioon ottaminen, vanhempien tukeminen 
kasvatustehtävässä…

Toivottavasti suunnitelma ei ole vain kokoel-
ma kauniita tavoitteita ilman realistisia toteutta-
misen mahdollisuuksia. Onnistuminen edellyttää 
varhaiskasvatushenkilökunnan sitoutumista suun-
nitelman toteuttamiseen. Se taas edellyttää heidän 
kouluttamistaan uuden mallin toteuttajiksi. Onko 
henkilökunnan koulutukseen ja mallin toteutta-
miseen riittävät rahalliset resurssit? Tulossa on 
myös maakuntauudistus, jossa vastuu varhaiskas-
vatuksen toteuttamisesta siirtyy kunnille. Miten se 
on otettu huomioon? 

Kolmiportainen tuki toi pettymyksen
Mieleeni tulee vuosi 2011, jolloin peruskoulussa 
otettiin käytäntöön kolmiportaisen tuen malli. 
Odotukseni olivat korkealla. Malli oli minusta 
oivallinen. Koin, että lopultakin peruskoulun 
normaaliksi käytännöksi tulee kaikkien oppilai-
den huomioiminen omanlaisinaan ja taata heille 
yhdenvertaiset mahdollisuudet oppia. Kuinka 
kävikään? Luokanopettajia ei ollut koulutettu 

kolmiportaisen tuen toteuttamiseen eikä sen 
vaatimiin toimenpiteisiin. Herää kysymys, oliko 
kolmiportaisen tuen tavoite ihan jotain muuta. 

Opettajakoulutuksen uusiminen on myös yksi 
hallituksen kärkihankkeista. Olen pannut toivoni 
siihen, että lopultakin opettajien koulutukseen 
tulee valmennusta erilaisuuden kohtaamiseen ja 
yhdenvertaisten mahdollisuuksien turvaamiseen 
kaikille oppilaille, onhan jo erilaisia oppijoita vä-
estössä 20–30 prosenttia. Lisähuolenaihe on tie-
tenkin hallituksen leikkaukset niin koulutuksesta, 
lapsiperheiltä kuin varhaiskasvatuksesta. Miten 
näissä puitteissa pystytään toteuttamaan uusia 
hyviäkin hankkeita ja miten perheiden yhdenver-
taiset mahdollisuudet taataan?

Etujärjestöjen aika ei ole vielä ohi. Esimerkik-
si syntyvyyden väheneminen Suomessa synnytti 
VauvaSuomi -liikkeen, joka on lähtenyt puolusta-
maan vauvojen oikeuksia. Miten vauvan ääni tulee 
kuulluksi, siitä lisää sisäsivuilla. 
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Se alkoi ”Sanasolmusta” tämä, kirjoitti Henk-
ka runossaan 1998. Näinhän se oli, ”Sanasol-
mu”-kampanja antoi kasvot aikuisille oppimis-
vaikeuksisille ja antoi heille mahdollisuuden tulla 
kuulluiksi.  

”Sanasolmu” oli vuonna 1988 ensimmäinen 
Suomessa järjestetty lukikampanja. Kampanjan 
keskiössä olivat aikuiset, joilla oli oppimisvai-
keuksia. Vielä 80-luvulla Suomessa aikuiskasva-
tuskentällä oli käsitys, ettei aikuisilla ole oppimis-
vaikeuksia. Uskottiin, että lukutaito Suomessa on 
sataprosenttinen.  

Kampanjan toteuttamisesta kantoi vastuun 
Yleisradion aikuisopetusohjelmat. Muita yhteis-
työtahoja olivat Opetushallitus, Ammattikasva-
tushallitus, Sosiaali- ja terveyshallitus, työminis-
teriö ja Kela. Taustaryhmän kokoonpano kertoo, 
että jo silloin ymmärrettiin, että oppimisvaikeudet 
ovat moniammatillinen haaste. Kampanja käsitti 
radio-ohjelmia oppimisvaikeudesta, tv-henkilö-
kuvia aikuisista erilaisista oppijoista sekä julkai-
sun. Tv-ohjelmissa lukiaikuiset tulivat ihmisten 
olohuoneisiin kokemuksineen. Ohjelmien jälkeen 
katsojilla oli mahdollisuus soittaa ja saada asian-
tuntijoilta vastauksia kysymyksiin. Soittoja tuli 
niin paljon, ettei kaikkiin niihin pystytty vastaa-
maan. Siitä seurasi, että jatkossa kysymysten tulva 
tuli Yleisradioon. Se kertoi oppimisvaikeuksien 
tunnettavuuden puutteesta ja ihmisten tarpeesta 
käsitellä asiaa.

Kampanja käynnisti kansanliikkeen
Kampanja loi rintaman, jossa olivat yhdessä erilai-
set oppijat, tutkijat, kuntouttajat, opettajat ja päät-

täjät rakentamassa erilaisille oppijoille vauvasta 
vaariin yhdenvertaiset mahdollisuudet osallistua 
koulutukseen, työelämään ja arkeen. Luki-ihmiset 
eivät olleet enää vain tyhmiä ja laiskoja. Median, 
erityisesti Ylen, aktiivinen rooli asian eteenpäin 
viemisessä tuki kansaliikkeen etenemistä. 

Kampanjan ansiosta syntyi moniammatillisia 
verkostoja kehittämään yhteistyötä eri toimijoiden 
kesken. Aikuisoppilaitokset järjestivät kursseja, 
jotka räätälöitiin erilaisten oppijoiden tarpeisiin. 
Kirjastot avasivat ovensa tiedotus- ja ohjaustoi-
minnalle ja opetusministeri Riitta Uosukainen 
asetti työryhmän vuonna 1991 selvittämään 
aikuisten lukivaikeuksisten asemaa Suomessa. 
Työryhmän puheenjohtajana toimi professori 
Jarkko Hautamäki. Helsingin kaupungin apulais-
kaupunginjohtaja Antti Viinikka selvitti tilan-
netta Helsingissä 1994. Työryhmissä ja erilaisissa 
suunnitteluryhmissä erilaisilla oppijoilla oli 
mahdollisuus tuoda oma näkemyksensä tarpeis-
taan. Vuonna 1993 Varsinais-Suomen kristilliseen 
opistoon perustettiin Luki-Tuki -keskus ja Hel-
singissä Kallion kirjastoon Lukinurkkaus. 

Vuonna 1994 perustettiin ensimmäiset erilais-
ten oppijoiden järjestöt, niiden joukossa HERO, 
Varsinais-Suomen dysleksiayhdistys, Keski-Suo-
men erilaiset oppijat sekä valtakunnallinen Eri-
laisten oppijoiden liitto. HERO käynnisti vuonna 
1996 ”Vertaistuki-konsulttikoulutukset”, joiden 
avulla koulutettiin erilaisista oppijoista kokemus-
asiantuntijoita omien asioiden ajajiksi ja koulutta-
jiksi. Vuonna 1997 HERO avasi ”Erilaisen oppi-
misen keskuksen” Vilhonkadulla. 
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Uutisia

”Oikeus Oppimiseen”
Verkostoituminen huipentui 1997–1999 ”Oikeus 
Oppimiseen”-kampanjassa, jossa oli mukana yli 
40 tahoa. Kampanjan suunnitteluryhmän muo-
dosti Oikeus Oppimiseen -neuvottelukunta, jonka 
puheenjohtajina toimivat STAKESin pääjohtaja 
Vappu Taipale ja opetushallituksen pääjohtaja 
Jukka Sarjala sekä HEROn puheenjohtaja Airi 
Valkama. HERO vastasi kampanjan markkinoin-
nista ja järjestelyistä erilaisten oppijoiden järjestö-
jen mandaatilla.  

Kampanja käynnistyi kolmipäiväisellä semi-
naarilla. Kampanja julistekasvoja olivat Alvar 
Aalto, Hjallis Harkimo ja Arja Tiainen. Kam-
panjavuosina jatkettiin YK:n lukutaitopäivän 
seminaareja ja vuonna 1998 käynnistyivät vuosit-
taiset Lukitutkija-tapaamiset. Kampanjan aikana 
tuotettiin Erilaisten oppijoiden liiton toimittama-
na useita kirjoja, muiden muassa Ei tyhmä vaan 
erilainen oppija (STAKES), Asiakkaana erilainen 
oppija (työ- ja elinkeinoministeriö), Tyhmästä ja 
laiskasta Einsteiniksi (Edita /OPH). Opetus- ja 
läänihallitus käynnistivät ammattilaisten koulu-
tukset yhdessä lukijärjestöjen kanssa.

Erilaisten oppijoiden toiveesta opetusministeri 
Olli-Pekka Heinonen asetti vuonna 1999 työ-
ryhmän selvittämään lukivaikeuden huomioimista 
ylioppilaskirjoituksissa. Työryhmä oli moniam-
matillinen, myös erilaiset oppijat olivat mukana 
työryhmässä. Lukivaikeuden huomioiminen 
ylioppilaskirjoituksissa uudistettiin ja työryhmän 
tuottama Luki-työryhmän muistio sisälsi myös 
41-kohtaiset suositukset lukivaikeuden huomioon 
ottamisessa eri elämän vaiheessa sekä eri toimijoi-
den toimenpitein. 

Lukibussilla jaettiin tietoa
Kampanja ei kuitenkaan tavoittanut kaikkia. 
Jatkuvasti tuli kyselyjä ja hämmästelyjä, miksei 
oppimisvaikeuksista jaeta tietoa. Vaikka kampanja 
oli päättynyt, Oikeus Oppimiseen -neuvottelu-
kunta jatkoi toimintaansa. Niinpä siellä syntyi 
ajatus Lukibussi-hankkeesta (2001–2004). Kun-

taliitto lähti hallinnoimaan tätä ESR-hanketta. 
Tavoitteena oli vierailla kaikissa Suomen kunnissa 
ja järjestää niissä tapahtumia, jotka suunniteltiin 
moniammatillisesti kunnan toimijoiden kanssa. 

Lukibussi oli menestystarina. Se vieraili miltei 
jokaisessa kunnassa. Kirjastoihin perustettiin 
infopisteitä. Kansanopistoon järjestettiin koulu-
tusta. Lukibussi-hankkeelle toivottiin jatkoa, se 
toteutui Opetushallituksen hallinnoimana ESR- 
Luki-neuvola -hankkeena (2004–2008). Vuosina 
2011–2014 toteutui Keskuspuiston ammattiopis-
ton hallinnoimana Osaava Ohjaus ESR-hanke 
sloganilla ”Bongaa putoava”. 

LukSitko-lehti aloitti ilmestymisensä Luki-
neuvola-hankkeen aikana vuonna 2004.

Uusia kysymyksiä, uusia tarpeita
Aikaa on kulunut kohta 30 vuotta, kansanliik-
keen voima on arkipäiväistynyt. Olisiko nyt 
hetki tarkastaa, miten Lukityöryhmän muistion 
suositukset ovat toteutuneet ja ovatko ne vielä 
ajankohtaisia? Erilaisen oppijan huomioon ot-
tamisessa on tapahtunut paljon kehitystä, mutta 
myös takapakkia. Pisa-tutkimukset ovat siinä hyvä 
mittari, samoin OECD:n tutkimukset. Tietämys 
oppimisvaikeuksista on lisääntynyt, mutta yhäti 
noin kymmenen prosenttia peruskoulun päättä-
neistä jää vaille toisen asteen koulutusta. 

Erityisesti niiden nuorten, joilla on heikot 
luku-, kirjoitus- ja matematiikan taidot, määrä on 
lisääntynyt. Miten on mahdollista, että arvosta-
mamme peruskoulun voi läpäistä ilman riittäviä 
perustaitoja? Nopeasti muuttuva maailma luo 
haasteita meille kaikille. Nykyisen hallituksen 
koulutuslinjaukset ja leikkaukset herättävät eri-
laisten oppijoiden kannalta kysymyksiä. 

Varhaiskasvatus ei ole enää kaikille subjektii-
vinen oikeus, kolmiportainen tuki ontuu, am-
matillisen koulutuksen reformi on täynnä suuria 
kysymyksiä. Miten yhdenvertaisuus voi toteutua 
näissä puitteissa? Minkälaisen ”Oikeus oppimi-
seen” -kansanliikkeen tämän päivän digitalisoituva 
yhteiskunta tarvitsee?  
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Yksilöllisyys, yhteistyö, joustavuus, ennaltaehkäisy 
ja vahvuudet ovat yhä enenevässä määrin kolmi-
portaisen tuen myötä koulussamme jokapäiväistä 
arkea. Hyväksi koen sen, että oppimisen haasteet 
kuten lukivaikeudet tulevat paremmin esiin ja 
aineenopettajatkin ovat oppineet huomioimaan 
heitä omilla oppitunneillaan. 

Lumipalloefektien ehkäisyä
Ennen kolmiportaista tukea erityisopettajana 
keskityin pelkästään niihin oppilaisiin, joilla jo 
oli suuria vaikeuksia oppimisessaan ja opetin 
heitä oppiainekeskeisesti erossa muusta ryhmäs-
tä. Aikaa eikä mahdollisuutta lukitestauksien 
tekemiseen ei löytynyt. Nyt tuki koskee kaikkia. 
Pystymme ennaltaehkäisemään paremmin lumi-
palloefektin syntymistä ja pienellä tuella viemään 
oppilasta eteenpäin.  

Oppimisstrategioiden harjoittelua
Luokissamme ei ole laiskoja tai tyhmiä, vaan 
oppilaita jotka oppivat eri tavoin. Nykyään voin 
joustavasti tarpeen mukaan olla luokissa mukana 
samanaikaisopettajana, opettamalla pienryhmissä 
tai yksilöllisesti mm. oppimisstrategioita, tehdä 
testauksia ja lausuntoja. Jo muutamalla tapaa-
misella ja oppimistrategioiden harjoittelulla on 
monelle luki-oppilaalle suuri merkitys. 

Puuttua tulee jo ala-asteella!
Yläkoulun erityisopettajana toivoisin, että luki-
vaikeuksiin puututtaisiin jo alakouluiässä. Mitä 
aiemmin puututaan sitä paremmin voidaan ennal-
taehkäistä laajempien ongelmien syntyä. Selvittä-
mättömillä lukivaikeuksilla on vaikutusta koulu-
motivaatioon. Ne heijastuvat nuoren itsetuntoon 

I INA VITKA,  LAAJA-ALAINEN ERITYISOPETTAJA,  KIVINI ITYN KOULU 

Mitä aiemmin lukivaikeuteen 
puututaan, sitä tasaisempi 
koulutie

ja itsearvostukseen oppijana. Mitä aiemmin asia 
selviää sen tasaisempi on koulutie. Hankalin 
tilanne on, jos selvittämättömät lukivaikeudet 
johtavat laaja-alaisempiin oppimisen vaikeuksiin 
tai vaikuttavat jo negatiivisesti nuoren käytökseen. 

Mikä rooli koulun kulttuurilla?
Kaikista tärkeintä on kuitenkin tuki, mutta tes-
teillä se saadaan kohdennettua oikein. Pienillä 
jutuilla kuten äänikirjoilla tai lukikalvoilla – ja vii-
vaimilla voi saada ihmeitä aikaan. Ihmettelenkin, 
mikseivät nämä ole jo kaikissa kouluissa normi 
arkipäivää. Onko koulun toimintakulttuurilla 
merkitystä tähänkin vai sillä löytyykö koulusta 
pätevää erityisopettajaa? 

Oppilaallakin vastuu oppimisestaan
Tärkeäksi koen myös oppilaan oman vastuun oton 
oppimisesta, jota pystymme kolmiportaisuudessa 
tukemaan luokissa paremmin. Olen kuitenkin sitä 
mieltä, että oppilaat joilla on laajempia oppimisen 
vaikeuksia, tarvitsevat edelleen turvallisen pien-
ryhmän vahvan tuen. Erityisopettajan täytyy olla 
jatkuvasti yleisopetuksessa tietoinen siitä, mitä 
missäkin ryhmässä tapahtuu ja miten yksittäiset 
oppilaat ryhmissä toimivat. 

Etsimme yhdessä opettajien kanssa ratkaisuja 
siihen, miten toimia oppilaan tai luokan kanssa eri 
tilanteissa, jotta oppiminen ja  työrauha sujuvat. 
Näissä tilanteissa tarvitaan välillä moniammatil-
listakin yhteistyötä. Ilman tätä voi tietyissä tilan-
teissa pelkkä oppimisen tuki olla turhaa. Yhdessä 
tekeminen on voimaannuttavaa ja oppimista 
tapahtuu puolin ja toisin. 

Lisää
koulutusasiaa
alkaen sivulta

26!
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Varhaiskasvatus
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Pieni vauva nukkuu rauhallisesti, ja vain rintakehä 
kohoilee hiukan hengityksen tahtiin. Isommat 
sisarukset leikkivät ja meluavat ympärillä, mutta 
se ei vauvaa haittaa. Päinvastoin. Kaikki kodin 
tavalliset äänet, sisarusten riehakkaiden leikkien 
äänet ja vanhempien rauhallisemmat keskustelut 
ovat parasta mahdollista ravintoa vauvan kehitty-
ville aivoille. 

Vaikka vauva nukkuu, hänen aivonsa opette-
levat kieltä. Tämän kielenopiskelu alkoi jo ennen 
kuin vauva syntyi. Kohdussa kuului äidin puhet-
ta, lauluakin ja hiukan myös voimakkaita, äidin 
kehon ulkopuolelta tulevia ääniä. Näistä äänistä 
kieltenopinnot alkoivat. 

Syntyessään vauvan aivoissa oli jo paljon tietoa 
kielestä: paino sanojen ensimmäisillä tavuilla ja 
lauseen loppua kohti laskeva äänenkorkeus olivat 
tulleet tutuiksi. Tuttuja sanoja ei vielä ole, mutta 
pikkuhiljaa niitäkin alkaa tulla.

MINNA HUOTILAINEN, AIVOTUTKIJA,  UPSALAN JA HELSINGIN YLIOPISTO

Tunnetko aivosi – ja 
pitäisikö aivot tuntea?
Jo syntyvän vauvan aivot tietävät 

monia tärkeitä asioita kielestä. 

Vauvan aivot opettelevat kieltä 

myös vauvan nukkuessa. 

Aivomme muuttuvat koko 

elämämme ajan. Aikuisina 

oppimisemme vaatii ponnisteluja, 

mutta jos tunnemme paremmin 

aivomme, se lisää ymmärrystä 

oppimisestamme.

Aivomme eivät ole koskaan valmiit
Aivot ovat ihmeelliset. Vauvalla oppiminen sujuu 
kuin itsestään, mutta meillä muilla se vaatii innos-
tunutta ponnistelua ja satsausta. Koko oppimisen 
mekanismi muuttuu, kun kasvamme aikuisiksi. 
Aivot eivät koskaan tule valmiiksi, vaan vielä eläk-
keelläkin opimme uusia sanoja ja taitoja. 

Aivot muuttuvat koko ajan. Sanotaan, että 
ihmisen aivot ovat erikoistuneet erikoistumat-
tomuuteen – siis siihen, että voimme sopeutua 
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yhä uudenlaisiin ympäristöihin ja tilanteisiin läpi 
elämämme ja joka päivä oppia jotain uutta.

Monikielisyys on haastaa muistia
Omien aivojen tunteminen lisää ymmärrystä 
oppimisesta. Kielen havaitseminen, sanojen oppi-
minen, lukeminen ja kirjoittaminen ovat aivoille 
todella vaikeita tehtäviä. On oikeastaan ihme, että 
monet ihmiset oppivat lukemaan ja kirjoittamaan 
sujuvasti. Vieraan kielen opettelu ja käyttäminen 
on aivoille vaativaa – eri kielet on säilytettävä eril-
lään ja onnistuttava aina valitsemaan juuri oikea 
sana juuri oikeasta kielestä. 

Monikielisyys ja monen kielen käyttäminen 
on aivoille terveellistä, sillä se haastaa muistia 
juuri sopivalla tavalla. Vierasta kieltä voi opetella 
tehokkaasti musiikkia ja liikettä hyödyntämällä.

Luki-aivoissa hahmotusvaikeuksia
Lukihäiriö näkyy aivoissa monenlaisina pieninä 
pulmina. Joillain lukihäiriöisillä silmien koh-
distus ei toimi kovin sujuvasti tekstiä luettaessa. 
Automaattinen rivillä pysyminen ja juuri sopivan 
kokoiset katseen siirtymät tekstiä pitkin tuottavat 
hankaluutta. Tällaiset luki-aivot tarvitsevat moni-
puolista silmän kohdistuksen harjoittelua vaikka-
pa nopeita tietokonepelejä pelaten tai musiikki-
nuotteja harjoitellen. 

Toisilla lukihäiriöisillä aivot eivät tuota kuu-
lotiedosta yhtä tarkkaa jälkeä kuin muilla. Pitkät 
ja lyhyet vokaalit ja konsonantit eivät kuultuna 
erotu kunnolla toisistaan. Monitavuisten sanojen 
keskimmäiset tavut tai pitkien lauseiden sanat 
tuntuvat katoavan tai vaihtavan paikkaa. Tällaiset 

luki-aivot tarvitsevat monipuolista kuuloharjoitte-
lua esimerkiksi musiikin soittamisen ja laulamisen 
maailmassa. 

Joillain lukihäiriöisillä kirjainten muodot eivät 
tunnu helposti omaksuttavilta ja selkeiltä. Kirjai-
met kääntyvät peilikuvikseen ja tuntuvat ylipää-
tään vaikeasti tunnistettavilta. Tällaiset luki-aivot 
tarvitsevat nopeatempoista kirjainmuotojen tun-
nistusharjoittelua vaikkapa Ekapelin muodossa. 

Useilla lukihäiriöisillä on lieviä ongelmia 
näiden kaikkien tehtävien kanssa, ja ehkä vielä 
muitakin yksilöllisiä haasteita lukemisen alueella. 
Aivojen toimintatapa on erilainen kuin muilla, 
mutta aivotreeni kannattaa. Erityisesti pienellä 
lapsella lukemisen osataitojen treenaaminen on 
paras tapa. Esimerkiksi sopivat lukihäiriötä kun-
touttavat pelit ja erityisopettajan kanssa harjoitte-
lu. 

Teinillä ja aikuisella tärkeintä roolia näytte-
levät yksilölliset kompensaation keinot eli omat 
tavat kiertää lukihäiriön tuomat haasteet. Näihin 
saa parhaita vinkkejä muilta lukihäiriöisiltä. Toi-
mivia ovat esimerkiksi tietokoneen oikeinkirjoi-
tustarkistus tai tekstin kuuntelu ja sanelu lukemi-
sen ja kirjoittamisen sijasta.

Myönteiset tunteet edistävät 
oppimista
Tunteiden ja motivaation merkitys oppimisessa 
on valtava. Aivojen tunnekeskukset määrittele-
vät oppimismahdollisuutemme. Oppimiseen on 
tärkeää saada liitettyä myönteisiä tunteita, naurua 
ja hassuttelua sekä tietysti onnistumisen iloa. 

Mikä tahansa erikoinenkin tapa, joka lisää 

Pitkään jatkuva istuminen paikallaan ei tee kenellekään hyvää.
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myönteisyyttä oppimiseen, on kokeilemisen arvoi-
nen. Kokeile vaikka ottaa koira jalkojesi juureen 
seuraksi, hankkia uusi ihana penaali tai ottaa kul-
hollinen mansikoita piristämään läksyjentekoa. 

Musiikista apua kaikille
Musiikki on aivojen voimanlähde. Soitto- ja lau-
luharjoittelu ovat aivoille erityisen kehittävää puu-
haa. Se vaikuttaa havaitsemisen, tarkkaavaisuuden 
ja muistin taitoihin. Onneksi nykyään soitto- ja 
lauluharjoittelun voi aloittaa kuka tahansa ja mis-
sä iässä tahansa. Jopa laulutaidottomille on omat 
laulukuoronsa. 

Ikääntyessä musiikin merkitys muistin yl-
läpitäjänä korostuu. Uusien laulujen opettelu ja 
tuttujen laulujen laulaminen, soittaminen ja kuun-
teleminen ovat mukavaa muistitreeniä, jota voi 
tehdä ihan joka päivä. 

Musiikista on apua myös monenlaisiin oppi-
misen pulmiin. Lukihäiriössä musiikkileikkikou-
lun harjoitteista kuten tavutaputuksista, yhdessä 
laulamisesta, musiikin tahtiin marssimisesta ja 
soittimien kokeilemisesta on aivoille hyötyä. Mo-
niaistillinen tapa kokeilla ja tutkia rytmejä ja ääniä 
antaa aivoille mahdollisuuden tehdä monenlaisia 
malleja äänistä. 

Tuttujen laulujen toistuvuus helpottaa tavujen 
ja sanojen muistamista. Pienellä lukihäiriöisellä 
olisi hienoa olla sama iltalaulu joka ilta. 

Isompanakin lukihäiriöinen hyötyy musiikista. 
Esimerkiksi karaoke on mainio tapa harjoitella 
sujuvaa lukemista. 

Bändisoittimet ja monipuolinen musiikkihar-
joittelu mahdollistavat eri tavat kuulla ja havaita 
kieltä. Myös tarkkaavaisuuden pulmissa musiikista 

voi olla apua. Erityisesti alakouluikäiselle tark-
kaavaisuushäiriöiselle uskaltaisin suositella rum-
putunneille menoa. Musiikkiharrastus on tark-
kaavaisuustaidoille vaativaa, mutta samalla myös 
kehittää niitä. Hyvistä tarkkaavaisuuden taidoista 
on hyötyä meille jokaiselle.

Hyvät unet hellivät aivoja
Omien aivojen tunteminen voi auttaa meitä arjes-
sa. Työpäivän suunnittelu, oppimisen edistäminen 
tai muistihäiriöiden torjuminen ovat esimerkkejä 
tehtävistä, joissa aivojen tuntemista tarvitaan. 
Hyvät unet hellivät aivoja. Oppiminen ja muisti 
vaativat kunnolliset yöunet ja ehkä vielä pienet 
päiväunet päälle. 

Liikkuminen, sekä urheilu että hyötyliikunta, 
ovat tärkeitä aivojen tavallisen päivän osana. Pit-
kään jatkuva istuminen paikallaan ei tee kenelle-
kään hyvää. Hyvä ruoka on myös tärkeää aivojen 
hyvinvoinnille, joten aivoystävällisiin herkkuihin 
ja välipaloihin kannattaa panostaa. Aivoja suojaa 
myös pyöräilyssä ja monessa muussa lajissa tärkeä 
kypärä.

Opi perusasiat aivoistasi
Ajatteletko aivojasi? Usein emme tule ajatelleeksi, 
kuinka korvaamattoman tärkeä aivojen “kovalevy” 
meille on. On hyvä oppia tuntemaan perusasi-
at aivoista, jotta aivojaan voi suojella ja toisaalta 
käyttää niitä tehokkaasti. 

Minna Huotilainen on Uppsalan ja Helsingin yliopiston 

aivotutkija.

Pitkään jatkuva istuminen paikallaan ei tee kenellekään hyvää.
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Kehityksellistä lukihäiriötä voidaan pitää merkit-
tävimpänä oppimisvaikeutena, koska se on hyvin 
yleinen ja voi haitata vakavasti niin opintietä kuin 
ammatin hankintaa. Siitä syystä sitä on tutkittu 
hyvin paljon. Nykykäsityksen mukaan lukivaikeu-
den taustalla on yleensä puheäänteiden hahmot-
tamisen tai äänteiden ja kirjainten yhdistämisen 
ongelma. Lukivaikeudesta kärsivien aivoissa 
voidaankin nähdä poikkeamia siinä, miten aivot 
reagoivat puheeseen ja kirjoitettuun tekstiin. Lu-
kivaikeudessa on usein myös työmuistin, nimeä-
misen ja näönvaraisen hahmottamisen ongelmia. 
Häiriö on perinnöllinen: vanhemman lukivaikeus 
lisää merkittävästi lapsen riskiä lukemisen ja kir-
joittamisen vaikeuksille. Lukivaikeuteen liittyviä 
geenejä onkin löydetty useita, mikä tukee ajatusta 
siitä, että hyvin monenlaiset taustatekijät vaikutta-
vat lukutaitoon. 

Lukivauva-hankkeessa Helsingin yliopistolla 
tutkitaan monipuolisin menetelmin lukutaidon 
kehittymiseen vaikuttavia tekijöitä. Tutkimukseen 
on etsitty joukko vastasyntyneitä, joilla on suvus-
saan lukivaikeutta, ja tarkoituksena on seurata 
lasten kehitystä tarkasti kouluikään saakka. 

Aivosähkökäyrämenetelmän avulla voimme 
tutkia jo vastasyntyneiltä puheäänteiden syn-
nyttämää aivotoimintaa, ja siten tulevan kielen 
kehityksen varhaisimpia hermostollisia merkkejä. 
Hieman vanhemmilla lapsilla voidaan käyttää 
kuhunkin kehitysvaiheeseen sopivia kielellisiä, 
havainto-, sekä muistitoimintoja mittaavia tehtä-
viä. Lisäksi pääsemme selvittämään lukivaikeu-

den perimää vauvojen ja heidän vanhempiensa 
DNA-näytteistä. Tällä tavoin pyrimme saamaan 
hyvin monipuolista tietoa lukihäiriöstä. Tämä tie-
to on tärkeää muun muassa tehokkaiden kuntou-
tusmenetelmien kehittämiseksi.

Yksi Lukivauva-hankkeen keskeisimmistä 
tavoitteista on selvittää, voidaanko jo vauvaikäisen 
kielellistä kehitystä tukea siten, että myöhemmin 
ilmaantuvia lukemisen ja kirjoittamisen vaikeuk-
sia saataisiin ennaltaehkäistyä. Vauvan ensimmäi-
nen elinvuosi on keskeinen äidinkielen äänteiden 
oppimisen vaihe. Vauva kuuntelee tarkkaavaisesti 
etenkin häntä hoitavien aikuisten ja isompien si-
sarusten puhetta ja alkaa pian matkia ja harjoitella 
myös puheen tuottamista. Oppiessaan lukemaan 
vuosia myöhemmin lapsen tehtävänä on ymmär-
tää, että tietyt äidinkielen äänteet vastaavat omia 
kirjoitusmerkkejään, kirjaimiaan. Siksi vauvavai-
heen ajatellaankin nykyään olevan tärkeä vaihe 
lukemaan oppimisen kannalta.

Eräs vauvaa erityisesti kiinnostava ääni pu-
heen ohella on musiikki. Musiikin ja laulun 
tiedetään olevan erinomaista ravintoa kehittyville 
aivoille: ne voimistavat aivojen kuuloalueita ja 
synnyttävät uusia yhteyksiä aivoalueiden välille. 
Hankkeemme selvittääkin, miten vauvan kuulema 
äänimaailma voisi tukea kielellistä kehitystä, ja 
miten se näkyy lukutaitona koulussa. Osa tutki-
mukseen osallistuvista vauvoista saa tutkimusryh-
mässämme tuotettua musiikille perustuvaa kun-
toutusta. Selvitämme myös, miten muut vauvan 
ja lapsen elämään liittyvät tekijät, kuten perheen 
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harrastukset ja puuhat kotona lapsen kanssa, vai-
kuttavat kielen ja lukutaidon kehitykseen.  

Olemme saaneet valtavasti hankkeesta innos-
tuneita perheitä mukaan, ja olemme parhaillaan 
analysoimassa ensimmäisiä tuloksia. Perheitä on 
tähän mennessä tullut mukaan tutkimukseen jo 
yli kaksisataa! Ilman näitä aktiivisia vanhempia 
ja tutkimukseen osallistuvia vauvoja hanke jäisi 
toteutumatta ja tärkeä tieto karttumatta. Har-
ras toiveemme on, että perheet pysyvät mukana 
tutkimuksen loppuun saakka, koska kiinnostavim-
mat tulokset saadaan lasten aloittaessa koulutien 
ja opetellessa lukemaan. Silloin tiedetään, miten 
lasten kävi: kehittyikö lukivaikeus, kenelle kehittyi 
ja miksi? 

Näin suuri määrä tutkittavia takaa sen, että 
saamme ainutlaatuisen uudenlaista ja luotetta-
vaa tietoa lukivaikeuteen vaikuttavista tekijöistä. 
Jos tutkimuksemme osoittaa, että tietynlainen 
ääniympäristö ja tietyt perheen puuhat tukevat 
lapsen kielellistä kehitystä ja lukemaan oppimista, 

voisimme antaa suosituksia näistä lapsiperheille. 
Näin voitaisiin lievittää lasten lukemaan oppimi-
sen ongelmia parhaimmillaan maailmanlaajuisesti 
ja parantaa siten merkittävästi lukemattomien 
lasten elämänlaatua. 

Kirjoittajat työskentelevät Kognitiivisen aivotutkimuksen 

yksikössä, psykologian ja logopedian osastolla Helsingin 

yliopiston Lääketieteellisessä tiedekunnassa.

EEG-tutkimuksella voidaan saada turvallisesti tietoa aivojen toiminnasta, esimerkiksi puheäänteiden erottelukyvystä, jo 

vastasyntyneellä. 
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Vaikka Suomi on pienen imeväis- ja äitikuol-
leisuuden, vanhempainvapaiden, neuvoloiden ja 
äitiyspakkausten kautta maailmalla kateudenkin 
kohde, on meillä vielä paljon tehtävää vauvojen ja 
pienten lasten perheiden hyvinvoinnin lisäämisek-
si. Syntyvyys on laskenut jo useana vuotena peräk-
käin. Nuoret pelkäävät sitoutumista vanhemmuu-
teen ja asettavat itselleen suuria vaatimuksia. 

Julkisuudessa tuotetaan myös paljon puhetta 
siitä, miten vanhemmaksi tulo rajoittaa urakehi-
tystä ja työmahdollisuuksia, pilaa niin parisuhteet 
kuin ystävyyssuhteet, vartalosta puhumattakaan. 
Pienet lapset koetaan häiritsevinä, heidän pitäisi 
olla äänettömiä ja näkymättömiä.

Samanaikaisesti isät ovat rohkeasti uudista-
neet rooliaan, osallistuvat täysivaltaisesti perheen 
ja lasten elämään, pitävät perhevapaita ja näkyvät 
lasten kanssa kaduilla ja tapahtumissa. Tilanne on 
muuttunut olennaisesti aikaisemmista sukupolvis-
ta.

Työelämän ja perheen yhteensovittaminen 
on haastavaa. Vaatimukset ovat kovia ja työtahti 
kiireistä.

Miksi VauvaSuomi ry. on tarpeen?
Julkisuudessa ja mediassa vauvoja ja pienten lasten 

MERJA-MAARIA TURUNEN, PUHEENJOHTAJA, VAUVASUOMI RY •  KUVAT:  ARTTU KOKKONEN

Oppimisvaikeudet 
esillä Vauvan Päivän 
lanseerauksessa
Meitä oli neljä henkilöä, jotka perustimme vuonna 2015 VauvaSuomi 

ry:n. VauvaSuomi edistää eri keinoin lapsilähtöistä hyvinvointia 

yhteiskunnassa. Yhdistys on ideoinut syyskuun lopulla vietettävän 

Vauvan Päivän. Teemapäivä nostaa esiin myös oppimisvaikeuksien 

varhaisen tunnistamisen 

perheitä näkyy vähän. Vanhemmilla on myös 
vaikeaa tunnistaa, mistä saada luotettavaa tietoa ja 
opastusta. Netistä löytyy paljon keskustelupalstoja, 
mutta niiden informaatio voi olla väärää ja välillä 
sävy loukkaavaa ja lannistavaa.

Niinpä varhaisen vuorovaikutuksen terapeutti 
Sinikka Mäkelä, eläkkeellä oleva toimittaja ja 
isoisä Arto Tuominen ja toiminnanjohtaja Ma-
rianne Heikkilä Marttaliitosta ja minä, psykologi, 
päätimme tehdä asialle jotain. Perustimme kesällä 
2015 VauvaSuomi ry:n.

Yhdistyksen tavoitteena on Suomi, joka iloit-
see vauvoista ja jossa jokainen edistää vauvojen ja 
perheiden lapsilähtöisen elämän toteutumista. Se 
on pro vauva -liike, joka toimii vauvojen yhteis-
kunnallisesti vaikuttavana etujärjestönä ja tuo 
esille vauvojen oman äänen. Lisäksi VauvaSuo-
mi edistää hyvin kiintymyssuhteiden vaalimista 
perheissä. 

Edistämme suomalaisen yhteiskunnan, toi-
mijoiden ja työelämän muutosta entistä perheys-
tävällisemmäksi.  Kannustamme isiä toimimaan 
aktiivisesti ja käyttämään mahdollisuuksiaan 
perhevapaaseen. 

Yhdistys edistää työelämän muutosta perheys-
tävällisemmäksi, kannustaa kohti perheystävällistä 
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Oppimisvaikeudet 
esillä Vauvan Päivän 
lanseerauksessa

työkulttuuria osana vauvamyönteistä yhteiskuntaa. 
Pyrimme lisäämään vuoropuhelua ja yhteistyötä 
eri toimijoiden kesken.  www.vauvasuomi.fi – siel-
tä saa lisätietoa.

Vauvan Päivässä myös neuvolat ja 
päiväkodit
Olemme myös lanseeranneet kansallisen Vauvan 
Päivän, jota vietetään joka syyskuun viimeisenä 
perjantaina, tänä vuonna 29.9. Silloin muiden 
muassa Helsingin kaikissa neuvoloissa ja leikki-
puistoissa vietetään vauvafestareita ja haastam-
me maamme kaikki neuvolat tekemään samoin. 
Tavoitteena on, että kaikki omassa toiminnassaan 
ottaisivat huomioon Vauvan Päivänä vauvat ja 
pienten lasten perheet. 

Olemme saaneet yhteistyökumppaniksi myös 
kirkon ja seurakunnat, joilla on perhe- ja lapsi-
työn kautta laaja kosketuspinta yhteisöissämme.  
Helsingin seudun erilaiset oppijat (HERO ry.) 
on myös yhteistyökumppanimme. Olemme myös 
Suomi 100 -yhteistyöhanke. 

Iloa vanhemmuuden kulttuuriin
Vauvan Päivä lanseerattiin 1. kesäkuuta komeas-
ti säätytalossa. Kansanedustaja tuleva perhe- ja 
peruspalveluministeri Annikki Saarikko totesi 
puheessaan, että meidän tulee kiinnittää huomiota 
syntyvyyteen, yhteiskunnalliseen ilmapiiriin ja 
vanhemmuuden kulttuuriin. Hän totesi ”vanhem-
muuden kulttuuriin kuuluvan ilon ja asenteen 
uskaltaa hakea apua, jos omat voimat eivät riitä”. 
Hänen mukaansa apua pitää myös olla tarjolla.”

Lapsiasiavaltuutettu Tuomas Kurttila oli 
erityisen ilahtunut tilaisuudessa mukana olleesta 
noin 20 vauvasta äiteineen. Hän otti esille oppi-
misvaikeudet ja niiden varhaisen tunnistamisen 
tärkeyden. Hän myös muistutti, että ”vastuu 
vauvasta ja hänen tulevaisuudestaan on yhteinen”. 
Oheisista kuvista välittyy tilaisuuden iloinen tun-
nelma, jota oli todistamassa myös Airi Valkama.

Toivomme, että 29. syyskuuta koko Suomi 
iloitsee vauvoista, niin kodeissa, työpaikoilla kuin 
kohdatessamme vauvoja ja heidän perheitään. 
Haastamme myös Erilaisten oppijoiden liiton 
Vauvan Päivän toimijaksi!
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Olemme Lahdessa järjestäneet yhteistyössä 
Lahden seudun ADHD ry:n ja Päijät-Hämeen 
Autismi ja Asperger ry:n kanssa useamman Eri-
laiset oppijat -luentosarjan. Yksi suosituimmista 
aiheista on ollut ”Miten tuen oppimisvaikeuksista 
lasta”. Tuen kulmakiviä ovat riittävä uni ja lepo ja 
vuorovaikutuksen tukeminen, ennakointia, kan-
nustusta, selkeää päivärytmiä, toistoja, mallinta-
mista ja havainnollistamista unohtamatta.

Riittävä lepo ja nukkuminen ovat tärkeitä jo-
kaisen hyvinvoinnille.  Jos yöuni jää liian lyhyeksi 
tai erilaiset unihäiriöt häiritsevät yöunta, voi 
väsymys näkyä lapsella yliaktiivisuutena, lisäänty-
neenä impulsiivisuutena ja keskittymisvaikeuksi-
na. Toisaalta tarkkaavaisuushäiriöihin ja muihin 
neuropsykiatrisiin kehityksen haasteisiin saattaa 
liittyä nukahtamisen ja unen jatkuvuuden pulmia. 
Unen tarve on yksilöllinen. Riittävä uni on sellai-
nen määrä unta, joka takaa optimaalisen toimin-
takyvyn seuraavana päivänä. Koska riittävä lepo 
ja unen määrä ovat perusedellytyksenä kaikelle 
oppimiselle ja kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille, 
nukkumisen pulmiin kannattaa etsiä koko per-
heen kannalta tyydyttäviä ja toimivia ratkaisuja. 

Mikä sitten helpottaa nukahtamista? 
Rauhoittavat aistimukset:
•  hiero lasta rauhallisen lämpimästi, mutta voi-

makkain ottein
• kääri lapsi peiton avulla tiukkaan pakettiin 

BIRGITTA GRÖNHOLM, PUHEENJOHTAJA, LAHDEN SEUDUN ERILAISET OPPIJAT RY

Riittävä uni on oppimisen 
edellytys
Riittävä uni ja lepo ovat edellytyksiä niin hyvinvoinnille kuin 

oppimisellekin. Niiden rinnalle kirjoittajat nostavat liikunnan ja 

vuorovaikutuksen ja antavat kasvattajille arkisia käytännön vinkkejä. 

• jotakin lasta voi rauhoittaa, kun hänellä on pei-
ton päällä painavahko matto tai muu vastava 
tuomassa rauhoittavaa syvätuntoaistimusta

• keinuta lasta tasaisella liikkeellä viltin sisällä tai 
sylissä

• jos lapsi säpsähtelee nukahtamisvaiheessa, vuo-
raa sänky tyynyillä pieneksi pesäksi

• unilelu tai muu sängyssä pidettävä mieluisa 
tavara voi tuoda lapselle turvallisuutta ja rau-
hoittaa yöunille

Mielikuvat ja musiikki:
• laita taustalle soimaan rauhallista, hiljaista 

musiikkia
• mielikuvien käyttö kehon rentouttamisessa 

auttaa joitakin lapsia 
• käykää lapsen jäsenet yksi kerrallaan läpi ja 

kuvitelkaa ne aivan lötköiksi ja rentoutuneiksi
• varmista, että vuodevaatteet ja yöasu ovat mu-

kavat, makuhuoneen ilma on raikas ja lämpö-
tila sopivan viileä ja että äänet tai valot eivät 
pääse häiritsemään unta. 

Jos lapsi pelkää pimeää tai pahoja unia:
• himmeä yövalo
• unilelu turvaamaan lapsen unta 
• vältä jännittäviä satuja.

Ennakointi on nukkumaan mennessä myös tär-
keää. Selkeä päivärytmi ja säännölliset nukkumis-
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rituaalit tukevat rauhoittumista ja unen saantia. 
On tärkeää, että illalla nukkumaan menemiseen 
rauhoitutaan hyvissä ajoin. Rauhoittumiskeinot 
ovat yksilöllisiä.

Jokaisella meistä on myös omat tapamme he-
rätä. Jos lapsi on aamu-uninen, hän saattaa tarvita 
tavallista enemmän aikaa heräämiseen ja päivän 
toimiin käynnistymiseen.  Mieti, mikä on lapsesta 
miellyttävä tapa herätä. 

Liikunta on tärkeää lapsen kasvulle ja ke-
hitykselle. Liikunta vahvistaa mm. lapsen oman 
kehon hahmottamista, tasapainoa, liikkeiden 
koordinaatiota, silmän ja käden yhteistyötä, 
avaruudellista hahmottamista sekä käsitteiden 
hallintaa. 

Miten voidaan tukea lasten motorista 
kehittymistä?
Tärkeintä on motivointi ja ilo! Sitä opitaan, mitä 
harjoitellaan. Perusmotorisia taitoja kannattaa 
harjoitella monipuolisissa ja erilaisissa ympä-
ristöissä. Tärkeää on harjoitella monipuolisesti 
ja johdonmukaisesti lapsen arjessa. Nykyisten 
liikuntasuositusten mukaan lasten tulisi liikkua 
vähintään kolme tuntia päivässä. Tutkimustulos-
ten mukaan liikuntasuosituksiin on vielä matkaa, 
sillä lasten fyysinen aktiivisuus on pääosin mata-
latehoista: istumista, seisomista tai kävelemistä. 
Päiväkotipäivästä vain kaksi prosenttia kuuluu 
intensiteetiltään vähintään kohtuullisesti kuor-
mittavissa leikeissä.

Vuorovaikutuksen kehittyminen on pienten 
lasten elämässä keskeisestä. Tämä ei ole aina 
helppoa, koska lapset vasta opettelevat vuorovai-
kutuksessa tarvittavia taitoja, kuten kielellisiä ja 
sosiaalisia taitoja.  Kaikki oppiminen tapahtuu 
kuitenkin vuorovaikutuksessa.

Miten voidaan tukea lasten 
vuorovaikutuksen kehittymistä?
Aikuinen virittyy puhumaan lapselle tämän taito-
jen ja kielellisen kyvyn mukaan 
• lyhyitä, selkeästi artikuloituja ilmaisuja, painota 

tärkeitä sanoja ja toista
• muista tauotukset
• kuvat
• tukiviittomat
• tarkentavat kysymykset
• katsekontakti (mieluiten lapsen kasvojen kor-

keudella)
• vastaa lapsen aloitteisiin
• auta kaveruussuhteissa (Lapsi voi tarvita apua 

huomattavasti pidempään kuin ne, joilla ei ole 
haasteita. Sovi esimerkiksi vierailuja.)

• toimi lapselle esimerkkinä sosiaalisissa tilan-
teissa

• opeta lapselle, kuinka toiselle viestitetään 
myönteisesti ilmeillä ja eleillä. Muista hymy!

Ohjaava keskustelu auttaa lasta löytämään rat-
kaisuja ja oivaltamisen ilon! Pyydä lasta perus-
telemaan, miettimään, tarkentavat kysymykset, 
kannusta ja lapset voivat ohjata toinen toisiaan.

Paljon positiivista puhetta!

Lasta ei kasvateta siksi, 
että hän olisi mahdollisimman 
mukava ja vaivaton meille, 
vaan siksi,
että hän terveenä ja väkevänä
voisi täyttää tulevan paikkansa
ja löytää itsensä.
(Maria Jotuni)

Lähteenä käytetty mm.

ARKI TOIMIMAAN – vinkkejä lapsen myönteiseen tukemi-

seen (ADHD-liitto)

T.Siiskonen, T.Aro, R. Ketonen (toim.): ”Joko se puhuu? 

Kielenkehityksen vaikeudet varhaislapsuudessa”

Sääkslahti, A. 2015. Liikunta varhaiskasvatuksessa



Tummatukkainen poika kävelee reippaasti jalka-
pallokirja kädessään turkulaisen Lausteen koulun 
nuorisotilan ovista sisään.

– Moi Hamudi, mitäs sulle kuuluu? Erkki 
Matilainen huikkaa nuorisotilan sohvalta.

– Hyvää, katsottiin eilen kotona jalkapalloa. 
Sergio Ramos teki päällä maalin, Hamudi hy-
myilee ja istahtaa Matilaisen viereen sohvalle.

Toisella luokalla oleva Hamudi Hilal Jebar 
ja Matilainen tapaavat toisensa joka keskiviik-
ko lukutuokion merkeissä. Kyse on Niilo Mäki 
Instituutin organisoimasta Lukumummi ja -vaari 
-toiminnasta, joka on levinnyt esimerkiksi Turussa 
jo useisiin alakouluihin.

– Kyse ei ole pelkästään kirjan lukemisesta, 
vaan myös aidosta kanssakäymisestä oppilaan 
kanssa. Lukemisen ohella kysellään kuulumisia 
ja keskustellaan niitä näitä. Ennen kaikkea pyrin 
rohkaisemaan lukemiseen, Matilainen kertoo.

Kun kuulumiset on vaihdettu, pysyy teema 
edelleen samana. Matilainen ja Hamudi lukevat 
parhaillaan jalkapallotarinoita käsittelevää kirjaa, 
joten aihepiiri on Hamudille jo entuudestaan 
tuttu.

– Koulun opettaja, tässä tapauksessa yhteys-
henkilönä toimiva erityisopettaja Mira Toivonen 
valitsee mielestään sopivia ja ennen kaikkea oppi-
laita motivoivia kirjoja. Välillä luemme enemmän 
ja välillä taas keskustelu haarautuu ehkä muihin 
teemoihin.

TEKSTI  JA KUVAT: JAN SUNDMAN

Lukumummit ja -vaarit 
rohkaisevat lukemaan ja 
auttavat ymmärtämään

Rohkaisua lukemiseen
Lausteen koulun lukuvaari Matilainen ja luku-
mummi Anja Koskinen ovat lukeneet 2.–3.-luok-
kalaisten oppilaiden kanssa kirjoja syksystä 2015 
lähtien. Tulokset ovat olleet pelkästään positiivisia.

Lausteen koulun erityisopettaja Mira Toivo-
nen kiittelee heidän työpanostaan auliisti.

– He ovat olleet alusta asti mukana toiminnas-
sa ja en voi olla muuta kuin kiitollinen heille siitä, 
miten he ovat rohkaisseet oppilaita lukemaan. 
Antaneet ennen kaikkea uskallusta. He osaavat 
ottaa oppilaat vastaan juuri sellaisina kuin he ovat.

Hilal Jebar ja Matilainen kääntävät uuden 
aukeaman, ja saman tekevät myös muutaman 
metrin päässä istuvat 2b-luokan Aino Hejazi ja 
Koskinen. Päivän lukutuokio käsittelee eläinaihei-
sia pientarinoita.

– Tänne on aina mukava tulla lukemaan. Kai-
kenlaiset eläinkirjat ovat mielenkiintoisia. Välillä 
jonkun sanan tai lauseen merkitys unohtuu, mutta 
sitten käymme sen uudestaan yhdessä läpi, Hejazi 
sanoo.

Lukumummit ja -vaarit lukevat ympäri Suo-
mea 2.–6.-luokkalaisten oppilaiden kanssa, joiden 
äidinkieli on jokin muu kuin suomi. Esimerkiksi 
Hejazin äidinkieli on ruotsi.

– Kotona puhun isän kanssa ruotsia ja äidin 
kanssa suomea. Välillä sanat unohtuvat tai lauseet 
sekoittuvat, kun kielet menevät sekaisin.
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Kirjanmerkki muistuttaa 
lukutuokioista
Puoli tuntia kestävä lukutuokio alkaa tulla pää-
tökseensä. Lopuksi Matilainen antaa Hilal Jeba-
rille palautteen lukemisesta sekä suullisesti että 
kirjallisesti lyhyesti kirjanmerkkiin. Jos kaikki on 
sujunut hyvin, värittyy kirjanmerkki tarralla – jos-
kus jopa kahdella.

– Aika monta tarraa on jo tullut, Hamudi 
hymyilee ja nostaa kirjanmerkin eteensä.

– On hauskaa päästä koulussa lukemaan myös 
tällaista kirjaa. Iltaisin pelaan jalkapalloa, mutta 
luen vähemmän. Videopeleissä on apua myös 
lukutaidosta, hän jatkaa.

Kun Hejazi ja Hilal Jebar ovat lähteneet nuo-
risotilasta, tulevat pian jo seuraavat oppilaat ovesta 
sisään. Matilaisen ja Koskisen keskiviikkopäiviin 
kuuluu aina kaksi puolituntista lukutuokiota.

He aloittavat lukemisen uusien oppilaiden 

kanssa aina tammikuussa kevätlukukauden al-
kaessa, ja jatkavat tuokioita joulukuulle syysluku-
kauden loppuun asti.

Käytännöt vaihtelevat eri kouluissa, mutta 
Nillo Mäki Instituutti suosittelee vapaaehtoisille 
vähintään kymmenen viikon sitoutumista Luku-
mummi ja -vaari -toimintaan.

– Kolmannella luokalla opiskelu muuttuu 
paljon ja lukemista kertyy aiempaa enemmän. 
On tärkeää, että saamme olla mukana juuri tässä 
nivelkohdassa, jossa lukutaito nousee todella tär-
keäksi tekijäksi opiskelun sujuvuudessa jatkossa, 
opettajana vuosikymmeniä työskennellyt Matilai-
nen miettii.

Paluu koulumaailmaan virkisti
Lukumummi ja -vaari -toiminta on tullut tu-
tuksi viimeisen kahden vuoden aikana monessa 
suomalaisessa alakoulussa. Turkulaisen Aunelan 
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Hamudi Hilal Jebar ja Erkki Matilainen ovat päässeet Jalkapalloaaveet-kirjassa jo loppusuoralle.


